Ofício nº 001/2016/ DIR

                                                                                     Goiânia, 17 de outubro de 2016.
Ao
Sr. Paulo Vale Fróes
Responsável pela Usina de Cachoeira Dourada e Diretor de Energia hidroelétrica do Brasil.
Rodovia GO 206, Km 0, Cachoeira Dourada - Go.
CEP: 75560-000

Assunto: Apoio.

              Prezado Senhor,

Vimos pelo presente expor e solicitar a Vossa Senhoria, apoio

para elaboração do Plano de Bacia do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Meia Ponte.

As águas, bem como as questões relacionadas a ela, como as

condições ambientais das bacias, o uso e ocupação do solo, a agricultura e a produção de

alimentos, a indústria, a geração de energia, entre outros, tem ocupado e preocupado toda a

sociedade, em função dos problemas relacionados à disponibilidade de água em quantidade

e qualidade, e também os conflitos que tem causado sérios prejuízos ao desenvolvimento

econômico e Social.

O Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Meia Ponte,  por meio

da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, Recursos Hídricos, Infraestrutura, Cidades e

Assuntos Metropolitanos – SECIMA,  realizará  um importante avanço no  processo de

recursos hídricos do país, com a elaboração dos Planos de Bacia.

Para que seja apreciado e viabilizar apoio financeiro junto ao

Setor Hidroelétrico, na ordem de R$  300.000,00 (Trezentos  mil reais), para elaboração e

implantação do Plano de Bacia do Rio Meia Ponte.

Certos de que poderemos contar com o importante apoio do

setor, nos colocamos à disposição para maiores esclarecimentos no aguardo da mesma.

                     Atenciosamente,

 Fábio Camargo Ferreira
                                Presidente do CBH Meia Ponte